CAPUT XLI

De delictis contra bonos mores

Fontes: Decret. Grat. C. XXXII, q. 4, 5, 6, 7. — Cpl. I, l. V, t. 13, de ad. et st., t. 14, de rapt.; Cpl. III, l. V, t. 8, de adulteriis, t. 9, de raptor.; Cpl. V, l. V, t. 8, de ad. et stup. — Decretal. Gregor. IX, l. c. libr. V, 16; V 17, Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 6, 8, de ref. matr. — Pii V, Const. «*Horrendum*» 30, Aug. 1568; Urban. VIII, Const. «*Magnum*» 20, Iun. 1637, iunct. Bened. XIV, De syn. dioec. l. IX, cap. 6, n. 8. — Const. Rom. Pont. contra matrim. civile. — Pii IX Const. «*Apost. Sedis*», (1).

Scriptores: Commentatores iur. Decret. in cit. t. — *S. Raymundus*, Summa l. II, t. 5, de raptor. — *Zech* l. c. tit. 31, sq. de criminibus carnis; *Devoti*, l. c. tit. 15, de delictis venereis; *Vering* l. c. § 198; *Muenchen* l. c. p. 429; *Thesaurus* l. c. v. Adulterium, Bigamor. poenae, Concubinatus, Incestus, Raptus, Sacrileg., Sodomia, Sollicitantes, Stuprum; *Ferraris* l. c. iisdem fere v.; *Kraus*, l. c. v. Unzucht, Ehebruch, Sodomie, Entfuehrung; *Kober* l. c. 772, 776, 590, 599, sq. 708, 117, sq. 706, sq.; *Hinschius* l. c. tom. V, p. 169, sq. 157, 813, sq.; *Schiappoli* l. c. n. 260, sq.; *Pertile*, Storia del diritto pen. p. 513, sq.; *Hollweck* l. c. § 174, sq.

490. Cum ex delictis carnis partim ipsa existentia physica hominum, immo ipsius generis humani periculo gravissimo exponatur, partim pax et ordo familiarum et societatis publicae morum honestas vehementer perturbetur (2), non solum quia peccata sunt contra divinam legem, sed quia grave sociale nocumentum de se inducunt, in censu delictorum merito reponenda sunt ut factum est in antiquis canonibus, in iure Decretalium et in Codice, tametsi plerumque iam puniantur in foro saeculari, sunt enim ex sua natura *mixti fori*.

Respiciuntur hoc loco gravia et externa peccata contra *sextum decalogi praeceptum* aut cum aliis aut cum publico scandalo commissa. Quare non solum peccata interna, sed etiam externa et occulta, quae ipsam personam non egrediuntur, in foro externo et contentioso examinari et puniri non solent, sed foro poenitentiali relinquantur (3); immo Ecclesia etiam alia delicta in hoc genere, si a lai-

(1) Dig. XLVIII, 5, ad leg. Iul. de adulteriis coerc.; Cod. IX, 9, ad l. Iul. d. adulteriis et stupro 10, 11, 13. — Reg. pen. Greg. art. 168 sq.; Cod. crim. Ital. art. 331 sq.; Cod. crim. Germ. § 171 sq.

(2) *S. Thomas*, Sum. theol. 2, 2, q. 122, a. 6; q. 58 sq. q. 101 sq.

(3) *Schmalzgr.* h. t. n. 119, de mollitie; *Schmitz*, Die Busbuecher p. 503, de occultis peccatis luxuriae.